ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE USUÁRIOS DOS

SERVIÇOS PÚBLICOS REALIZADA EM 12 DE ABRIL DE 2024

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta 1

minutos, na Casa da Cultura Professor Miguel Reale em São Bento do Sapucaí, Estado de 2

São Paulo, realizou-se a sexta reunião ordinária do Conselho Municipal de Usuários dos 3

Serviços Públicos (COMUSP) do corrente ano. Estavam presentes os representantes 4

titulares da Sociedade Civil: Maria Luiza Potenza, Cássia Schroeder Buitoni, Mônica 5

Christine Pereira Santos e Felipe Faccio. Estavam presentes os representantes titulares da 6

Administração Municipal: Gilberto Donizeti de Souza (Procuradoria Geral do Município) e 7

Leonardo de Souza Tenório (Ouvidoria Municipal). No início dos trabalhos, a Presidente 8

colocou em pauta a relação dos Conselhos Municipais inativos e quais ações o COMUSP 9

poderia tomar para ajudar na composição desses conselhos. Em discussão, decidiu-se por 10

oficiar a Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura, responsável por esses conselhos. 11

Próxima pauta, falou-se sobre a deliberação no grupo do COMUSP no WhatsApp referente 12

a alteração de horário das reuniões. Decidiu-se por manter o horário das nove horas. Porém, 13

houve sugestão de ter um horário de atendimento à população fora do horário comercial. 14

Definiu-se o dia vinte e um de maio às dezoito horas para a realização do primeiro 15

atendimento ao público. A Presidente solicitou oficiar as Associações de bairro para tomarem 16

ciência dessa ação. Na oportunidade, agendou-se a próxima reunião para o dia sete de maio 17

às nove horas. Em próxima pauta, a Presidente discorreu sobre detalhes finais do Encontro 18

dos Conselhos. Os presentes discutiram e decidiram sobre pontos de organização e 19

execução do evento. Definiu-se ações para cada membro. Finalizada essa pauta, a 20

Presidente reforçou a necessidade dos membros do COMUSP avisarem com antecedência 21

sobre suas ausências, solicitando que o suplente o substitua na reunião em que estará 22

ausente. Todos concordaram. E, não havendo mais a tratar, encerrou-se a reunião às onze 23

horas e dez minutos. Lavrou-se a presente ata, contendo as assinaturas dos membros 24

titulares do Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos presentes. 25

Maria Luiza Potenza
Presidente

Cássia Schroeder Buitoni
Vice-Presidente

Leonardo de Souza Tenório
Secretário

Felipe Faccio
Membro

Mônica Christine Pereira Santos
Membro

Gilberto Donizeti de Souza
Membro